
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Dosar nr: 143/2008 
Petiţia nr: 3.060/20.02.2008 
Petent: C S F
Reclamat: Agenţia Naţională de Pescuit şi Acvacultură 
Obiect: acordarea pe nedrept a unor sporuri

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele şi adresa petentului
1.1.1. C S F

I.2. Numele şi sediul reclamatului
1.2.1. Agenţia Naţională de Pescuit şi Acvacultură, Şos. Olteniţei nr. 35-37,

II. Obiectul sesizării

Petiţia nr. 3.060/20.02.2008 se referă la acordarea pe nedrept a unor 
sporuri pentru angajaţii reclamatului.

III. Descrierea presupusei fapte de discriminare

Conform petiţiei, la reclamat există un angajat remunerat, pe nedrept, cu 
sporul de 75%.

HOTARAREA NR. 196 
din 27.03.2008

Bucureşti



IV. Procedura de citare

Părţile au fost citate pentru data de 25.03.2008.
La audierea din 25.03.2008 părţile nu s-au prezentat. 
Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

V. Susţinerile părţilor

Petentul a arătat că la reclamat există un angajat remunerat, pe nedrept, cu 
sporul de 75%.

Petiţia a fost retrasă de petent prin adresa înregistrată la Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării cu nr. 6.745/25.03.2008.

VI. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, petentul şi-a retras petiţia.
în drept, conform art. 20 alin. 6 al Ordonanţei Guvernului 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare,
republicată, „persoana interesată are obligaţia de a dovedi existenţa unor fapte 
care permit a se presupune existenţa unei discriminări directe sau indirecte’’.

în condiţia retragerii plângerii, petentul nu poate fi considerat persoană 
interesată, iar la dosar nu au fost depuse dovezi în sensul celor susţinute.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare,
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Clasează dosarul pe motivul retragerii plângerii;
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor.

VI. Modalitatea de plată a amenzii - Nu este cazul

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal potrivit O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ.



Membrii Colegiului director prezei

HALLER ISTVÂN -  Membru

GERGELY DEZIDERIU -  Me

IONIŢĂ GHEORGHE -  Memt

NIŢĂ DRAGOŞ TIBERIU -  Membru

PANFILE ANAMARIA -  Membru

TRUINEA ROXANA PAULA -  Membru

Data redactării 27.03.2008

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 
constituie de drept titlu executoriu.


